
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
N. 56   del    17/10/2018 

 
OGGETTO: ART. 21 D.LGS N. 50/2016 E ART. 6 D.M. N. 14/2018 – APPROVAZIONE DEL 
PROGRAMMA BIENNALE PER L’ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI (AG208) 
 

IL CONSIGLIO 
 
Visto il documento istruttorio trasmesso in data 16/10/2018 e la conseguente proposta del 
Direttore Generale; 
Preso atto del parere di regolarità tecnica e amministrativa reso dal Responsabile del 
Procedimento, il profilo di legittimità espresso dal Dirigente di u.o. competente nonché il parere 
favorevole del Direttore Generale in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 
obiettivi aziendali; 
Tutto ciò premesso e ravvisato, con voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Direttore Generale, 

corredati dei pareri prescritti che si allegano alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenuti; 

2) di approvare il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi come strutturato in 
base alle schede A) e B) di cui al D.M. n. 14/2018 e allegato alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

3) di incaricare i Servizi competenti della pubblicazione del programma nella apposita 
sottosezione della sezione “amministrazione trasparente” del sito internet aziendale, e della 
trasmissione per la pubblicazione al Ministero delle infrastrutture e trasporti, e all’ANAC. 

 
Documento istruttorio 

OGGETTO: ART. 21 D.LGS N. 50/2016 E ART. 6 D.M. N. 14/2018 – APPROVAZIONE DEL 
PROGRAMMA BIENNALE PER L’ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI (AG208) 
Premesso che: 
- l’art. 21 del D. Lgs. N. 50/2016 stabilisce: (comma 1) “le amministrazioni aggiudicatrici 

adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”, (comma 2) “il 
programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro”, 
(comma 7) “ il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profile del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 
provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4” 

- l’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 stabilisce altresì: (comma 1) “tutti gli atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi 
e forniture, nonché alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, 
lavori e opere…omissis…devono essere pubblicati e aggiornati sul profile del committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al d. 
lgs. 14 marzo 2013 n. 33…” (comma 2) “gli atti di cui al comma 1, nel rispetto di quanto 
previsto dall’articolo 53, sono, altresì, pubblicati sul sito del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, anche tramite i sistemi 
informatizzati regionali, di cui al comma 4, e le piattaforme regionali di e-procuremente 
interconnesse tramite cooperazione applicative” 

Rilevato che le disposizioni suddette rimandavano a successivi provvedimenti attuativi la 
definizione delle modalità per adempiere a quanto sopra, rappresentati dal D.M. del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 che, all’art. 6, ha approvato gli schemi-



 

tipo per la programmazione biennale, rappresentati da n. 3 schede che i competenti Servizi 
dell’Azienda hanno provveduto a compilare e che vengono, allo scopo, allegati al presente 
provvedimento; 
Ritenuto di non dover tener conto di quanto previsto dall’art. 1 comma 513 della l. 208/2015 ivi 
riportato “l’Agenzia per l’Italia digitale (AGID) predispone il piano triennale per l’informatica nella 
pubblica amministrazione…omissis…Il piano contiene, per ciascuna amministrazione o categoria 
di amministrazioni, l’elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, 
suddivisi in spese da sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente, individuando 
altresì i beni e servizi la cui acquisizione riveste particolare rilevanza strategica” in quanto l’A.T.E.R. 
non rientra tra le pubbliche amministrazioni così come individuate ai sensi dell’art. 1 comma 2 del 
D. Lgs. 165/2001; 
Tutto ciò premesso, rilevato e considerato, acquisito il parere di regolarità tecnica e amministrativa 
del Responsabile del Procedimento, il profilo di legittimità espresso dal Dirigente di u.o. 
competente nonché il parere favorevole del Direttore Generale in merito alla coerenza dell’atto 
proposto con gli indirizzi e gli obiettivi aziendali 

si propone al Consiglio di Amministrazione di ATER Umbria 
- di approvare il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi come strutturato in 

base alle schede A) e B) di cui al D.M. n. 14/2018 e allegato alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

- di incaricare i Servizi competenti della pubblicazione del programma nella apposita 
sottosezione della sezione “amministrazione trasparente” del sito internet aziendale, e della 
trasmissione per la pubblicazione al Ministero delle infrastrutture e trasporti, e all’ANAC. 

 

Il Responsabile del Procedimento Annamaria Oddi  

Il Servizio Affari Generali UO Perugia Marta Cardoni  

Il DUO Terni Annamaria Oddi  

Il Direttore Generale e DUO Perugia Luca Federici  

 
 

SCHEDA A): PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2018/2019 

DI A.T.E.R. UMBRIA 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

TIPOLOGIA RISORSE ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA 

  DISPONIBILITA' FINANZIARIA IMPORTO TOTALE 

  PRIMO ANNO SECONDO ANNO   

Risorse derivante da entrate aventi destinazione 
vincolata per legge       

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante 
contrazione di mutuo       

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati       

Stanziamenti di bilancio 317 000,00 € 327 000,00 € 644 000,00 € 

Finanziamenti acquisibili ai sensi art. 3 del D.L. 31-10-
1990 n. 310, convertito con modificazioni dalla L. 
403/1990       

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 
191 D.Lgs. 50/2016       

Altro       

 

SCHEDA B): PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2018/2019 

DI A.T.E.R. UMBRIA 



 

Num
. 

inter
vent

o 
CUI 

Cod. 
Fiscal

e 
Azien

da 

Prima 
annualit

à del 
primo 

program
ma nel 
quale 

l'interve
nto è 
stato 

inserito 

Annual
ità 

nella 
quale 

si 
preved

e di 
dare 
avvio 
alla 

proced
ura di 
affida
mento 

C
o
d
i
c
e 
C
U
P 

Acquisto 
ricompre

so 
nell'imp

orto 
comples
sivo di 

un 
lavoro o 
di altra 

acquisizi
one 

presente 
in 

program
mazione 
di lavori, 

beni e 
servizi 

CUI 
lavoro 
o altra 
acquisi
zione 

nel cui 
import

o 
compl
essivo 
l'acqui
sto è 

ricomp
reso 

Lott
o 

funz
iona

le 

Am
bito 
geo
graf
ico 
di 

ese
cuzi
one 
dell'
Acq
uist

o 
(Re
gion

e) 

Se
tto
re  

C
P
V 

DESCRIZIO
NE 

DELL'ACQU
ISTO 

L
i
v
e
l
l
o 
d
i 
p
r
i
o
r
i
t
à 

Responsabi
le del 

procedime
nto 

Du
rat
a 

de
l 

co
nt
rat
to 

L'acq
uisto 

è 
relati
vo al 
nuov

o 
affida
ment
o di 

contr
atto 

in 
esser

e 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO 

CENTRALE DI 
COMMITTENZA 

O SOGGETTO 
AGGREGATORE 

AL QUALE SI 
FARA' RICORSO 

PER 
L'ESPLETAMENT

O DELLA 
PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO 

Acqui
sto 
aggiu
nto o 
variat
o a 
segui
to di 
modif
ica 
progr
amm
a 

Primo anno Secondo 
anno  

Costi su 
annualità 
successive 

Totale Apporto 
capitale 
privato 

codice 
AUSA 

Denomi
nazione 

  

        

Imp. Tip
. 

   

  

0014
5779
0556 2019 2019   no   no 

Um
bria 

ser
viz
i   

SERVIZI 
ASSICURAT

IVI - 
RESPONSA

BILITA' 
CIVILE 

PATRIMON
IO GESTITO 1 

Marta 
Cardoni 48   

190 000,00 
€ 

200 000,00 
€ 

400 000,00 
€ 

790 000,00 
€           

  

0014
5779
0556 2019 2019   no   no 

Um
bria 

ser
viz
i   

SERVIZI DI 
PULIZIA 

SEDE 
PERUGIA 1 

Marta 
Cardoni 24   

55 000,00 
€ 

55 000,00 
€   

110 000,00 
€           

  

0014
5779
0556 2019 2019   no   no 

Um
bria 

ser
viz
i   

SERVIZI DI 
PULIZIA 

SEDE TERNI 1 
Antonella 
Amerini 24   

27 000,00 
€ 

27 000,00 
€   

54 000,00 
€           

  

0014
5779
0556 2019 2019   no   no 

Um
bria 

ser
viz
i   

SERVIZIO 
NOLEGGIO 

AUTO 
AZIENDALI 1 

Marta 
Cardoni 48   

45 000,00 
€ 

45 000,00 
€ 

90 000,00 
€ 

180 000,00 
€           

                                
317 000,00 

€ 
327 000,00 

€               

                                                  

 
 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 
 


